
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33392  35Sexta-feira, 09 DE JUNHO DE 2017

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N°502 /2017 – GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2017/191325 
de 05/05/2017
CONSIDERANDO ainda, o Parecer da Diretoria Geral deste Hospital, 
que determinou a instauração de Processo Administrativo, para 
apurar responsabilidades de possível fraude na contratação de 
empresas para execução de serviços de engenharia, conforme 
processo nº 2015/79059 e Contrato nº 108/2015-HOL
RESOLVE:
 INSTAURAR Processo Administrativo, com fundamentos 
na Lei nº 12.846/2013, contra as empresas LEAL CAMPOS 
CONSTRUÇÕES, SERVIÇOS E REPRESENTAÇÕES LTDA, JR – 
CONSTRUÇÃO, SERVIÇO E COMÉRCIO LTDA – EPP e ACVS 
CONSTRUTORA LTDA. a ser conduzido pelos servidores NAGILA 
DA SILVA SAUAIA SOUSA, (presidente), Procuradora Autárquica 
matricula nº 5902792/1, AURÉA HELYETTE GOMES RAMOS 
(membro), Arquiteta, matricula nº 57231711/2 e ELEN ROSE 
FONSECA FRAZÃO (membro), Agente Adminstrativo, matrícula 
nº 3260925/1 para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia 
constante no processo supracitado, concedendo o prazo de 180 
(cento e oitenta dias) dias para conclusão dos trabalhos.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão 
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e 
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se 
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos 
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 05 de Junho de 2017.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo: 189518

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
159/2015-HOL

Data Assinatura: 08/06/2017
Processo nº: 2016/515395
Justifi cativa: Prorrogar a vigência do referido contrato por mais 
um período de 12 (doze) meses.
Vigência: 08/06/2017 a 08/06/2018
Valor total do Aditivo: R$ 101.199,60
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39 Fonte: 0103/0269
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral

Protocolo: 188963

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 317/2017 – CPPS/GABP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do PROCESSO Nº 2017/230991, 
que cuida de suposto caso de ofensa física, em serviço, a servidor 
ou a particular e referir-se, de modo ofensivo, a servidor público 
e a ato da Administração;
CONSIDERANDO os termos do Boletim de Ocorrência Policial 
n.º 00007/2017.102668-0
RESOLVE:
I - Determinar o afastamento do servidor, Sr. MAURO SÉRGIO 
DA SILVA MELO,  Técnico de Enfermagem, Matrícula nº 

57193132/1, lotado na Gerência de Processamento de Materiais 
e Esterilização, do exercício do respectivo cargo público, pelo 
prazo de 60 (sessenta) dias, prorrogável por igual período, sem 
prejuízo da remuneração, a fi m de que, como acusado, não 
venha a infl uir na apuração dos fatos objeto do processo em 
referência.
II  - O servidor afastado deverá permanecer à disposição da 
Comissão Processante, no período acima consignado, e deverá 
indicar endereço, telefone e outros meios de contato sufi cientes 
para que possa ser encontrado..
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 07 de junho de 2017.
DRA. ROSÂNGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP.

Protocolo: 189169

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº 311/2017 – GABP/FSCMP, PUBLICADA 

NO DOE Nº 33.390, DE 07/06/2017.
Referente à instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, para apurar a prática, em tese, de infrações 
capituladas nos artigos 178, XI, e 190, VII, da Lei nº 5.810/1994;
ONDE SE LÊ: Belém, 06 de maio de 2017.
LEIA-SE: Belém, 06 de junho de 2017.
Belém, 07 de junho de 2017.

Protocolo: 189155
ERRATA DE PORTARIA

PORTARIA Nº 253/2017 – GAPE/FSCMPA, PUBLICADA 
NO DOE Nº 33.372, DE 12/05/2017. 

Referente às Férias da servidora ANA MARIA DUARTE DA 
CONCEIÇÃO SILVA, Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 
57197923/1, lotada na Gerência de Processamento de Material 
e Esterilização.
ONDE SE LÊ: 17/06/2017 a 16/07/2017
LEIA-SE: 16/06/2017 a 15/07/2017
Belém – PA, 23 de Maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 189461

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 284/2017 – GAPE/GAB/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 22/03/2017, publicado no DOE 
nº 33.338,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA MADAIL 
OLIVEIRA REBOUÇAS Cargo de Enfermeiro, matrícula Nº 
57192588/2, lotada na Gerência de Tocoginecologia, concedida 
de 16/05/2017 a 14/06/2017 através da Portaria Coletiva de 
Maio/2017 Nº187/2017-GAP/GP/FSCMP, publicada no DOE nº 
33.357 de 19/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 189456

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N° 079/2017
FORNECIMENTO DE SANGUE E/OU HEMOCOMPONENTES

DAS PARTES: CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS 
DO BANCO DA AMZÔNIA -CASF (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: O objeto deste contrato é a prestação de 
serviços especializados, com exclusividade, pelo HEMOPA à 
CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO BANCO DA 
AMZÔNIA -CASF na forma de FORNECIMENTO DE SANGUE E/
OU COMPONENTES, relativos à captação de doadores, coleta 
de sangue, análise laboratorial, classifi cação e processamento 
do sangue, bem como armazenamento de dados clínicos e 
laboratoriais dos doadores, assim como dos exames pré-
transfusionais do receptor, conforme Manual de Unidades 
Associadas.

DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATUA: 06/06/2017
ASSINATURAS:
FABIANO DE CRISTO NOGUEIRA DIAS E MADISON PAZ DE 
SOUZA – CAIXA DE ASSISTÊNCIA DOS FUNCIONÁRIOS DO 
BANCO DA AMZÔNIA -CASF.
ANA SUELY LEITE SARAIVA – FUNDAÇÃO HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2.109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 189313

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO DE 
SERVIDOR

.

EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO – PPS Nº 03/2017
EXTRATO DO EDITAL Nº 001/2017 – HEMOPA

A presidente da Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições  
legais, torna pública a realização de Processo Seletivo Simplifi cado 
– PPS, para selecionar candidatos a fi m de desempenharem 
as funções temporárias para Nível Superior: Administrador, 
Analista de Sistemas, Assistente Social, Enfermeiro, Biomédico, 
Médico e Farmacêutico Bioquímico; para Nível Médio: Agente 
Administrativo, Técnico de Hemoterapia, Técnico de Manutenção, 
Técnico de Patologia Clínica e Operador de Computador; e para 
Nível Fundamental: Motorista; com vencimentos de R$ 937,00  
(novecentos e trinta e sete reais)  a  R$  3.247,70  (três mil,  
duzentos  e  quarenta  e  sete  reais  e  setenta  centavos) a 
depender da função pretendida,  correspondente ao vencimento 
base, gratifi cação de escolaridade e benefícios. As contratações, 
de caráter temporário, dar-se-ão nos municípios de Abaetetuba, 
Altamira, Belém, Capanema, Castanhal, Marabá, Redenção, 
Santarém e Tucuruí, com fundamento na Lei Complementar nº 
07, de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Complementar 
nº 077 de 28  de  dezembro  de  2011;  no  Decreto  nº  1.230,  
de  26  de  fevereiro 2015; na Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, no que couber; no Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 
2017; e de acordo com as disposições deste Edital. As inscrições 
estarão abertas de 08:00h de 12 de junho de 2017 às 23:59h de 
14 de junho de 2017 e deverão ser efetuadas EXCLUSIVAMENTE 
no Portal do Processo Seletivo Simplifi cado disponibilizado no 
site da Fundação HEMOPA (www.hemopa.pa.gov.br). Todas as 
informações referentes ao certame constam no Edital que será 
divulgado, no referido endereço eletrônico, a partir do dia 09 de 
junho de 2017.
Belém, 08 de junho de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 189439

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL 
HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR 
VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 223, DE 07 DE JUNHO DE 2017.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 Janeiro de 2012, publicado 
no DOE n° 32.087 de 30 de Janeiro de 2012.
RESOLVE:
CESSAR, a partir de 01.06.2017, os efeitos da Portaria nº. 660, 
de 04/10/2012, publicada no DOE nº. 32.257 de 08/10/2012, 
que cedeu a servidora RAIMUNDA MAIA LAGO - matrícula 
57189622/1, ocupante do cargo de TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
para a FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ - 
FSCMPA, sem ônus para a FPEHCGV.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 189168

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8°
Data da assinatura: 01/06/2017
Classifi cação do Objeto: Serviço
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a 
prorrogação da vigência do contrato n° 45/2014,  na forma da 


